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W patencie nr 29077 opisany jest spo¬
sób wytwarzania nieprzemakalnych włó¬
kien celulozowych, według którego włók¬
na te napawa się związkami, zawierający¬
mi co najmniej jedną alifatyczną lub cy-
kloalifatyczną resztę utworzoną z co naj¬
mniej czterech atomów węgla i mogącymi
reagować z aldehydami, a następnie na ob¬
robione w ten sposób włókna działa się je¬
dnocześnie lub później aldehydami alifa¬
tycznymi. Jako związki, wchodzące w re¬
akcję z aldehydami, można stosować: ami¬

ny tłuszczowe lub aminy kwasów tłuszczo¬
wych, jak dodecyloaminę, heksadecyloami-
nę, oktadecyloaminę, oktadecenyloaminę,
aminę kwasu abietynowego, aminę kwasu
laurynowego, .steiarioyłiometylo- lub ibuty-
loaminę, stearoylooktadecyloaminę, lub
moczniki, podstawione alkylami, np. mocz¬
nik jednoizobutylowy, mocznik jednodode-
cylowy, mocznik jednooktadecylowy, mocz¬
nik stearoylowy, lub też etery imin albo
amidyny kwasów tłuszczowych. Prócz po¬
wyżej wspomnianych związków można sto-



scwać również pochodne fenolu, np. fenol
dodecylowy, fenol dwuizoheksylowy. Za¬
miast wymienionych produktów można
stosować ich produkty przemiany z alde¬
hydami alifatycznymi, np. ich związki me-
tylolowe. W razie stosowania tych produk¬
tów, staje się zbyteczne w różnych przy¬
padkach traktowanie następnie aldehydem
mrówkowym, wystarcza wtedy tylko o-
grzewanie dodatkowe.

Wynalazek niniejszy dotyczy dalszego
rozwinięcia i ulepszenia wspomnianego
sposobu. Według wynalazku powyżej wspo¬
mnianych związków, jako takich lub jako
produktów ich kondensacji z aldehydami,
dodaje się do roztworów przędzalniczych,
służących do wytwarzania włókien celulo¬
zowych. Włókna, wytworzone z tych roz¬
tworów, w celu spotęgowania działania
hydrofobowego można ewentualnie obra¬
biać dodatkowo aldehydami alifatyczny¬
mi.

Sposób może być przeprowadzany np.
tak, że do roztworu przędzalniczego doda¬
je się powyżej wspomnianych ciał lub pro¬
duktów ich kondensacji z aldehydami w
postaci możliwie drobnej rozproszyny,
przy czym rozproszenie to można osiągnąć
za pomocą odpowiedniej obróbki wstępnej
w maszynie homogenizującej lub przez u-
życis odpowiednich emulgatorów. Roztwór
przędzalniczy przędzie się do kąpieli
Mullera, to jest do kąpieli kwaśnej, zawie¬
rającej kwas siarkowy i siarczan isodowy,
albo przędzie się^ w inny sposób znany,
przy którym stosuje się dwie kąpiele przę¬
dzalnicze. Włókna, wytworzone w ten spo¬
sób, poddaje się ewentualnie po wysusze¬
niu działaniu aldehydów. Tego rodzaju
działanie aldehydami staje się zbyteczne,
gdy do roztworu przędzalniczego dodano
już produktów kondensacji opisanych
związków z aldehydami. Po wysuszeniu
włókna poddaje się dodatkowemu ogrzewa¬
niu, najkorzystniej w środowisku kwaś¬
nym. Ogrzewanie dodatkowe można usku¬

teczniać np. w temperaturze 110°. Jako
środowisko kwaśne mogą służyć, np. kwas
octowy, kwas mlekowy i kwasy podo¬
bne.

Przykład I. Do 5 kg roztworu wiskozy
o zawartości 7,5% celulozy i 6,5% NaOH
wprowadza się 250 cm3 10%-owej emulsji
metyloloaminy kwasu stearynowego. Roz¬
twór ten przędzie się w sposób zwykły do
kąpieli Mullera. Włókna, otrzymane w ten
sposób, traktuje się w stanie wilgotnym
lub wysuszonym roztworem 1%-owego roz¬
tworu kwasu mlekowego, suszy w tempe-
rturze 50 — 60° i pozwala dojrze¬
wać w ciągu godziny w temperaturze
110°.

Przykład II. Do 5 kg roztworu wisko¬
zy, zawierającego 7,5% celulozy i 6,5%
NaOH dodaje się 250 g 10%-owej emulsji
amidu kwasu stearynowego. Włókna, wy¬
przedzone z tego roztworu do kąpieli Mul¬
lera, obrabia się 30%rowym roztworem
aldehydu mrówkowego i suszy lub poddaje
działaniu par aldehydu mrówkowego w
ciągu 10 godzin i suszy w temperaturze
110°.

Przykład III. Włókna z początku wy¬
twarza się i obrabia tak, jak opisano w
przykładzie II. Wysuszone włókna obra¬
bia się następnie 1%-owym roztworem
kwasu mlekowego, a następnie poddaje
dojrzewaniu w ciągu 1 godziny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nieprzemakal¬
nych włókien celulozowych według paten¬
tu nr 29077, znamienny tym, że związki,
stosowane według patentu nr 29077, za¬
wierające co najmniej jedną alifatyczną
lub cykloalifatyczną resztę o co najmniej
4 atomach węgla i mogące reagować z al¬
dehydami, wciela się do roztworu przędzal¬
niczego, wytworzone z niego włókna ob¬
rabia aldehydami, a następnie podaje o-
grzewaniu dodatkowemu.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do roztworu przędzalniczego
wciela się produkty kondensacji wymienio¬
nych w patencie nr 29077 produktów z al¬
dehydami alifatycznymi i wytworzone włó¬
kna ogrzewa dodatkowo.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tym, że ogrzewanie dodatkowe u-
skutecznia się w środowisku kwaśnym.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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